
 
 

 

 

 

   

 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 

Determinazione n.35 /SG del 31/03/2021 

 

OGGETTO: UNIONCAMERE PIEMONTE – QUOTA ASSOCIATIVA 2021  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di 
Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle 

posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti 

Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal 

giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020; 

 

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 

organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 

165/2001; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 04.03.2021 con la quale è stato 

approvato il preventivo economico per l’anno 2021; 
 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 30 del 04.03.2021 con la quale è stato 

approvato il budget direzionale per il periodo suindicato; 

 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 23 del 4.03.2021 con la quale è stato 

assegnato il budget direzionale alla dirigenza; 

 

Considerato che la Camera di Commercio partecipa ad una serie di Enti, Associazioni o 

Società consortili il cui Statuto prevede il versamento di una quota associativa o consortile annuale; 

 

Viste le note di debito emesse da Unioncamere Piemonte, di richiesta del versamento delle 

quote associative 2021 come da delibera n. 4 del proprio Consiglio del 23.11.2020, in capo alle 

Camere di Commercio accorpate per un totale complessivo di € 248.499,73= come segue: 
- nota di debito n. 37 del 02.03.2021 di € 42.587,53=, quale quota associativa della ex CCIAA del 

Verbano Cusio Ossola, 

- nota di debito n. 38 del 02.03.2021 di € 99.760,27=, quale quota associativa della ex CCIAA di 
Novara, 

- nota di debito n. 39 del 02.03.2021 di € 106.151,93=, quale quota associativa della ex CCIAA di 
Biella e Vercelli; 

 



 
 

 

 

 

   

 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

 

 

Considerato che l’aliquota contributiva è pari al 2,39%, come da riparto approvato con 

deliberazione n. 4 del Consiglio dell’Unione Regionale in data 23 novembre 2020, e che la base 
imponibile per il calcolo delle quote associative a carico delle Camere di Commercio piemontesi è 

stata fornita da Unioncamere Italiana e segue i principi di calcolo adottati dalla stessa di cui al Testo 

Unico, Legge 29.11.1993 n.580 modificato dal D.lgs 15.02.2010 nr. 23 all’art. 6 comma 7;  
Ritenuto opportuno procedere al versamento della quota richiesta; 

 

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2021; 

 

Visto l’art. 13, comma 4, lett. e) del Regolamento di Contabilità approvato con DPR. 254 
del 2 novembre 2005, che consente di liquidare direttamente e senza necessità di emanare specifici 

provvedimenti gli oneri derivanti da quote associative, nei limiti di quanto indicato nel budget 

direzionale; 

 

DETERMINA 

 

a) di prendere atto della quota associativa dovuta per l’anno 2021 a favore di Unioncamere 

Piemonte pari ad € € 248.499,73=; 
b) di imputare l'onere corrispondente al budget 2021, conto 328006 “Quote associative Unione 

Regionale", cdc AA03 Segreteria e Affari Generali; 

c) di autorizzare, conseguentemente, l’ufficio Ragioneria alla liquidazione della quota associativa 

sopra indicata, previa verifica della regolarità contributiva del beneficiario.  

 
      IL SEGRETARIO GENERALE 

                             (Dr. Gianpiero Masera)         

 

 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 


